#### CAPUT V.

*Nil temere de Deo et ejus providentia loquendum; vota reddenda; non mirandum de egenorum oppressione, cum iniqui judicem habeant; item quam sit misera conditio avari numquam impleti, et divitis coacervantis divitias in proprium nonnumquam malum.*

1. Ne temere quid loquaris, neque cor tuum sit velox ad proferendum sermonem coram Deo. Deus cujin in caelo, et tu super terram; idcirco sint pauci sermones tui.

2. Multas curas sequuntur somnia, et in multis sermonibus inveniuntur stultitia.

3. Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere; displicet enim ei infidelis et stulta promissio. Sed quodcumque voveris, redde.

4. Multoque melius est non vovere, quam post votum promissa non reddere.

5. Ne dederis os tuum, ut peccare facias carnem tuam, neque dicas coram angelo: Non est providentia, ne forte iratus Deus contra sermones tuos, dissipet cuncta opera manuum tuarum.

6. Ubi multa sunt somnia, plurimae sunt vanitates, et sermones innuneri; tu vero Deum time.

7. Si videris calumnias egenorum, et violentia iudicia, et subverti justitiam in provinciis, non mireris super hoc negotio,

quia excuso excelsior est alius, et super hos quoque eminentiores sunt alii,

8. et iusuper universae terrae rex imperat serviensi.

9. Avarus non implebitur pecunia, et qui amat divitias, fructum non capiet ex eis; et hoc ergo vanitas.

10. Ubi multae sunt opes, multi et, qui comedunt eas. Et quid prodest possessori, nisi quod cernit divitias oculis suis?

11. Dulcis est somnus operanti, sive parum, sive multam comedat; saturitas autem divitis non sinit eum dormire.

12. Est et alia infirmitas pessima, quam vidi sub sole: divitiae conservatae in malum domini sui. (*Job 20, 20.*)

13. Pereunt enim in afflictione pessima; generavit filium, qui in summa egestate erit.

14. Sicut egressus est nudus de utero matris suae, sic revertetur, et nihil auferet secum de labore suo. (*Job 1, 21. I. Tim. 6, 7.*)

15. Miserabilis prorsus infirmitas: quomodo venit, sic revertetur. Quid ergo prodest ei, quod laboravit in ventum?

16. Cunctis diebus vitae suae comedit in tenebris et in curis multis, et in acrurna atque tristitia.

17. Hoc itaque visum est mihi bonum, ut comedat quis, et bibat, et fruatur laetitia ex labore suo, quo laboravit ipse sub sole numero dierum vitae suae, quos dedit ei Deus; et haec est pars illius.

18. Et omni homini, cui dedit Deus divitias, atque substantiam, potestatemque ei tribuit, ut comedat ex eis, et fruatur parte sua, et laetetur de labore suo, hoc est dominum Dei.

19. Non enim satis recordabitur dierum vitae suae, eo quod Deus occupet deliciis eorum.

#### CAPUT VI.

*Misera est arari vanitas, qui ne in necessariis quidem audet partis uti.*

1. Est et aliud malum, quod vidi sub sole, et quidem frequens apud homines.

2. Vir, cui dedit Deus divitias, et substantiam, et honorem, et nihil deest animae suae ex omnibus, quae desiderat, nec tribuit ei potestatem Deus, ut comedat ex eo; sed homo extraneus vorabit illud. Hoc vanitas, et miseria magna est.

3. Si genuerit quispiam centum liberos, et vixerit multos annos, et plures dies aetatis habuerit, et anima illius non utatur bonis substantiae suae, sepulturaque carcat, de hoc ego pronuntio, quod melior illo sit abortivus.

4. Frustra enim venit, et pergit ad tenebras, et oblitione delebitur nomen eius.

5. Non vidit solem, neque cognovit distantiam boni et iusti,

6. etiam si duobus millibus annis vixerit, et non fuerit perfrutus bonis; nonne ad unum locum properant omnia?

7. Omnis labor hominis in ore ejus; sed anima ejus non implebitur.

8. Quid habet amplius sapiens a stulto? et quid pauper, nisi ut pergit illuc, ubi est vita?

9. Melius est videre, quod cupias, quam desiderare, quod nescias. Sed et hoc vanitas est, et praesumptio spiritus.

10. Qui futurus est, jam vocatum est nomen ejus; et scitur, quod homo sit, et non possit contra fortiorum se in iudicio contendere. (*I. Reg. 13, 14. et III. Reg. 13, 2.*)

11. Verba sunt plurima, multamque in disputando habentia vanitatem.

#### CAPUT VII.

*Vanum est altiora se quaerere, et inter multa, quae quibus magis sint eligenda; sic et sapientia utilior est cum diritiis. Dies malus praecavendus. Ne plus, quam oportet, sapiens aut justus sis. Quamsit mulieris consortium amarum et periculosum; quodque homo sit a Deo creatus rectus.*

1. Quid necesse est homini majora se quaerere, cum ignoret, quid conductus sibi in vita sua numero dierum peregrinationis suae, et tempore, quod velut umbra praeterit? Aut quis ci poterit indicare, quid post eum futurum sub sole sit?

2. Melius est nomen bonum, quam unguenta pretiosa, et dies mortis die nativitatis. (*Prov. 22, 1.*)

3. Melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivii; in illa enim finis cunctorum admonet hominum, et vivens cogitat, quid futurum sit.

4. Melior est ira risu, quia per tristitiam vultus corrigitur animus delinquentis.

5. Cor sapientium, ubi tristitia est, et cor stultorum, ubi laetitia.

6. Melius est a sapiente corripi, quam stultorum adulatio decipi,

7. quia sicut sonitus spinarum ardentium sub olla, sic risus stulti; sed et hoc vanitas.